Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

30 мая 2022 года № 132

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк - министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова - первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- А.А. Осипов - член Ассоциации «Врачебная палата МО», главный врач ГБУЗ

МО «Домодедовская центральная городская больница»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) - и.о. директора дирекции медицинского

страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) - заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский - начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь - апрель 2022 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций и страховых медицинских организаций по

корректировке объемов оказания медицинской помощи на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: А.И. Сапанюк, Л.П. Данилова

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь - апрель 2022 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций и страховых

медицинских организаций по корректировке распределенных объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения:

ООО "ВИП-МЕД СЕРГИЕВ ПОСАД", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ООО

"МЕДИСКАН", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО ДЕТСКИЙ САНАТОРИЙ "ОТДЫХ", ФГБУЗ "МСЧ № 170 ФМБА", ООО

"РИТМ", ООО "КЛИНИКА", ООО "УЛЫБКА ПЛЮС", ООО "КЛИНИКАПРОФ", ГБУЗ МО

"КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

СТАНЦИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ", ООО "ТАОРА МЕДИКАЛ", ООО

"ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ООО "МИР ЗВУКОВ", ГБУЗ МО

"ОДИНЦОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ООО "ОНКОКЛИНИКА", ООО "СЕМЕЙНАЯ КЛИНИКА НОВАЯ

МЕДИЦИНА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО

"ПОДОЛЬСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ООО "ВИП-МЕД", ГБУЗ МО

"РАМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", АО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «СОГАЗ», ГАУЗ МО

"СЕРПУХОВСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО

"СЕРПУХОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМЕНИ СЕМАШКО Н.А.", ООО "ДАНТИСТ-С",

ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СТУПИНСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО "ХИМКИНСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ООО

"ЧЕХОВСКИЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ШАТУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ОГОНЕК- ЭС", ГБУЗ МО

"ЭЛЕКТРОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА В

ЧЕРНОГОЛОВКЕ", ООО "СЕМЕЙНАЯ КЛИНИКА", ООО "ВИТАКОР", ООО

"СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛУГИ", ООО "МЕДИЦИНА БУДУЩЕГО", ФГБУЗ

"ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА", ООО «ВЕРСАЛЬ», ФГБУ "12 КОНСУЛЬТАТИВНО-

ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" МО РФ, ЛПУ САНАТОРИЙ "ОЗЕРЫ", ООО "САНАТОРИЙ

"УДЕЛЬНАЯ", ГУП Г. МОСКВЫ "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ МЭРА И

ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ", ГКУ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ ПОЛИКЛИНИКА ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ", ООО "ЛАБОРАТОРИЯ ГЕМОТЕСТ", АО "ГРУППА КОМПАНИЙ

"МЕДСИ", ООО "ПРЕМИУМ КЛИНИК-2", ООО "ХАВЕН", АО "МЕДИЦИНА", ООО

"МЕЖДУНАРОДНАЯ КЛИНИКА "СЕМЬЯ", ООО "МЕДЭКО", ООО "ГЕНОМЕД", ООО

"ИВАМЕД", АО "ЦЕНТР ЭНДОХИРУРГИИ И ЛИТОТРИПСИИ", ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ", OOO "ЦЕНТР ИММУННОЙ И ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ",

ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ

ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ АКУШЕРСТВА И ГИНЕКОЛОГИИ", ГБУЗ МО

"МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ДЕТСТВА МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2022 год в соответствии с

приложением 1.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2022

год в соответствии с приложением 1а.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2022 год:

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

1) О внесении изменений в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» к Тарифному соглашению в части исключения

1 фельдшерско-акушерского пункта ГБУЗ МО «Воскресенская областная больница»;

2) О внесении изменений в приложение № 2а «Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней медицинских организаций» к Тарифному соглашению в части

отнесения профиля «травматология и ортопедия» ГБУЗ МО «Люберецкая областная

больница» и профилей «травматология и ортопедия», «урология» и «акушерство и

гинекология» ГБУЗ МО «Мытищинская городская клиническая больница» к

подуровню 3А с коэффициентом уровня оказания медицинской помощи 1,1;

3) О внесении изменений в приложение № 5а «Коэффициенты дифференциации

и размер дифференцированных подушевых нормативов финансирования на

прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» к Тарифному соглашению

в части изменения ежемесячного фактического дифференцированного норматива для

340201 ГБУЗ МО «Электрогорская городская больница»;

4) О внесении изменений в приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях, в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» к Тарифному соглашению в

части установления тарифа на компьютерную томографию грудной клетки и

изменения тарифов на лабораторно-диагностические исследования;

5) О внесении изменений в приложение № 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» и

приложение № 11в «Перечень КСГ, по которым осуществляется оплата в полном

объеме независимо от длительности лечения (дневной стационар)» к Тарифному

соглашению в части выделения подгруппы для проведения диагностики перед

плановой госпитализацией, связанной с эндопротезированием.

ВЫСТУПИЛИ: А.И. Сапанюк, Л.П. Данилова
РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2022

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 4 к нему.

2) Внести изменения в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» к Тарифному соглашению в части исключения

1 фельдшерско-акушерского пункта ГБУЗ МО «Воскресенская областная больница»;

3) Внести изменения в приложение № 2а «Перечень медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и коэффициенты

уровней медицинских организаций» к Тарифному соглашению в части отнесения

профиля «травматология и ортопедия» ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»

и профилей «травматология и ортопедия», «урология» и «акушерство и гинекология»

ГБУЗ МО «Мытищинская городская клиническая больница» к подуровню 3А с

коэффициентом уровня оказания медицинской помощи 1,1;

4) Внести изменения в приложение № 5а «Коэффициенты дифференциации и

размер дифференцированных подушевых нормативов финансирования на

прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» к Тарифному соглашению

в части изменения ежемесячного фактического дифференцированного норматива для

340201 ГБУЗ МО «Электрогорская городская больница»;

5) Внести изменения в приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях, в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» к Тарифному соглашению в

части установления тарифа на компьютерную томографию грудной клетки и

изменения тарифов на лабораторно-диагностические исследования;

6) Внести изменения в приложение № 11а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» и приложение № 11в

«Перечень КСГ, по которым осуществляется оплата в полном объеме независимо от

длительности лечения (дневной стационар)» к Тарифному соглашению в части

выделения подгруппы для проведения диагностики перед плановой госпитализацией,

связанной с эндопротезированием.

Решение принято единогласно.

3. Об установлении срока подачи уведомления для включения в реестр

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного

медицинского страхования по Московской областной программе обязательного

медицинского страхования в 2022 году (далее – Реестр), вновь созданной

медицинской организации ООО «МЕДФЛЕБ».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

Решили: ООО «МЕДФЛЕБ» направить уведомление для включения в Реестр в

установленном законодательством порядке в срок до 02.06.2022.

Решение принято единогласно.

4. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повышения

квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

flpnnxrs K cBeAeHHro znQopuaqnro o rrJraHe nreponpzrrufi ro opraHrl3allupl

Ao[oJrHr{TeJrbHoro npoQeccuoHarrbHoro o6pasonaHu.a MeAIIII,IHcKI/rX pa6ornurcon [o
[porpaMMaM rroBbrrueHr4f, xnanrnQnxa\vw4 a raKxe no upuo6pereHurc E [poBeAeHpIIo

peMoHTa MeAr,rquHcKoro o6opy4on alatrfl.

Peruenze rrplrrrf,To eAuHornacHo.

flpe.qce4arem KoUIE ccuu

9.neu Kouncczlr

9ren Kouuccuu

9neH Kouuccnz

Ilnen Kouucczz

rfuen Kounccnn

9neH Kouuccuu

rlnen Kouncculr

r{nen Kounccnn

9nen Kouuccnn

I{ren Kounccnn

rhen Konazcclrz

9neH Kounccnn

9reu Kouuccnz

rlnen Kouncculr

9nen Kounccun

9ren Korrnccprn

'A.Vl. CauaHror

P.B. Bzcxos

.-f,. Ka4upona

JI.fI..(aHruona

E.A. Bo6poBa

A.B. Alaropqea

H.B. Cycrouora

B.M. AruMosa

JI.C. florxoBa

C.A. Jlnsluuq

A.A. Ocnuos

E.E. KpyrJroB

JI.I.,{yHaena

EHIIOB